PAGE
3

ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
О государственной поддержке развития муниципальных общеобразовательных учреждений Ульяновской области, внедряющих инновационные образовательные программы
В целях развития муниципальных общеобразовательных учреждений Ульяновской области, внедряющих инновационные образовательные программы, Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Установить меру государственной поддержки развития муниципальных общеобразовательных учреждений Ульяновской области, внедряющих инновационные образовательные программы, в размере 50 млн. рублей в виде предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области на внедрение инновационных образовательных программ в муниципальных общеобразовательных учреждениях.

2. Утвердить Правила предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области на развитие муниципальных общеобразовательных учреждений Ульяновской области, внедряющих инновационные образовательные программы (прилагаются).
3. Признать утратившим силу постановление Правительства Ульяновской области от 26.07.2010 № 250-П «О государственной поддержке муниципальных общеобразовательных учреждений Ульяновской области, внедряющих инновационные образовательные программы».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ульяновской области Девяткину Т.В.

Губернатор – Председатель

Правительства области                                                                           С.И.Морозов

	УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства Ульяновской области

ПРАВИЛА
предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области на развитие муниципальных общеобразовательных учреждений Ульяновской области, внедряющих инновационные образовательные программы
1. Настоящие Правила определяют порядок предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области (далее – местные бюджеты) на развитие муниципальных общеобразовательных учреждений Ульяновской области, внедряющих инновационные образовательные программы (далее – общеобразовательные учреждения, субсидии).

2. Целью предоставления субсидий является финансовая поддержка развития общеобразовательных учреждений (далее – финансовая поддержка).

3. Критериями конкурсного отбора муниципальных районов и городских округов Ульяновской области для предоставления субсидий являются:
наличие общеобразовательного учреждения, прошедшего конкурсный отбор;

софинансирование мероприятий по внедрению инновационных образовательных программ в общеобразовательных учреждениях.

4. Финансовая поддержка осуществляется по результатам конкурсного отбора, проведённого региональной конкурсной комиссией.

Порядок, критерии и сроки проведения конкурсного отбора общеобразовательных учреждений (далее – конкурсный отбор), состав региональной конкурсной комиссии по отбору общеобразовательных учреждений для предоставления субсидий определяются Министерством образования Ульяновской области.

По результатам конкурсного отбора право на получение финансовой поддержки предоставляется не более 50 общеобразовательным учреждениям.

5. Размер субсидии для i-того муниципального образования Ульяновской области рассчитывается по формуле:

Si = S/Ko x Ki, где:
Si - объём субсидии i-тому муниципальному образованию Ульяновской области;

S – общий объём субсидий;

Ko – общее количество обучающихся во всех общеобразовательных учреждениях, вошедших в число победителей конкурсного отбора;

Ki – общее количество обучающихся в общеобразовательных учреждениях i-того муниципального образования Ульяновской области, вошедших в число победителей конкурсного отбора.

Количество обучающихся в общеобразовательных учреждениях определяется в соответствии со статистической отчётностью № 76-РИК «Сведения о дневных общеобразовательных учреждениях на начало учебного года».
6. Уровень софинансирования расходных обязательств i-того муниципального образования Ульяновской области, источником финансового обеспечения которых является субсидия, определяется по формуле:

Уi = Si x 0,05, где:
Уi – уровень софинансирования расходных обязательств i-того муниципального образования Ульяновской области;

0,05 – коэффициент, определяющий уровень софинансирования расходов из областного бюджета Ульяновской области для i-того муниципального образования Ульяновской области.

7. Финансовая поддержка направляется общеобразовательным учреждениям на следующие цели:

25 % средств – оплата труда и начисления на оплату труда (в том числе материальное поощрение педагогов);

50 % средств – расходы на обеспечение материальных затрат на реализацию программы инновационного развития общеобразовательного учреждения (на учебники и учебные пособия, технические средства обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды, в том числе на приобретение и модернизацию учебного оборудования и мебели для школьных столовых (буфетов), учебных мастерских, текущий ремонт здания);

25 % средств – на повышение квалификации педагогических и руководящих работников.
8. Субсидии предоставляются главным распорядителем бюджетных средств – Министерством образования Ульяновской области (далее – Министерство) местным бюджетам в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета Ульяновской области в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели Министерству, и в соответствии с соглашениями, заключёнными Министерством с органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Ульяновской области (далее – органы местного самоуправления).

Соглашение должно содержать следующие положения:

целевое назначение субсидий;

срок предоставления субсидий;

сведения об объёме субсидий, предоставляемых местным бюджетам;

информацию об осуществлении контроля за соблюдением муниципальными образованиями Ульяновской области условий, установленных при предоставлении субсидий;

сроки и порядок представления отчётности об осуществлении расходов местными бюджетами, источником финансового обеспечения которых является субсидия;

иные положения, регулирующие порядок предоставления субсидий.

7. Субсидии перечисляются в установленном порядке на лицевые счета администраторов доходов местных бюджетов, открытые в территориальных органах Федерального казначейства и предназначенные для отражения операций по администрированию доходов в местный бюджет в соответствии с соглашением.

Учёт операций, связанных с использованием субсидий, осуществляется на лицевых счетах получателей средств местных бюджетов, открытых в территориальных органах Федерального казначейства или финансовых органах муниципальных образований Ульяновской области.

8. Субсидии, не использованные в текущем финансовом году, подлежат использованию в очередном финансовом году на те же цели.

При установлении Министерством факта отсутствия потребности муниципальных образований Ульяновской области в субсидиях их остаток подлежит возврату в доход областного бюджета Ульяновской области.

В случае, если неиспользованный остаток субсидий не перечислен в доход областного бюджета Ульяновской области, указанные средства подлежат взысканию в доход областного бюджета Ульяновской области в порядке, установленном Министерством финансов Ульяновской области.

9. Органы местного самоуправления:

9.1. Обеспечивают использование субсидий строго по целевому назначению.

9.2. Составляют отчёт об использовании субсидий и представляют его в Министерство по форме и в сроки, установленные Министерством.

9.3. Несут ответственность за несоблюдение настоящих Правил и недостоверность представляемых в Министерство сведений в соответствии с законодательством.

10. Министерство представляет в Министерство финансов Ульяновской области отчёт об использовании субсидий в порядке и сроки, установленные Министерством финансов Ульяновской области.

11. Контроль за выполнением условий предоставления субсидий местным бюджетам из областного бюджета Ульяновской области осуществляется Министерством.

___________
2701ек1